Görsel 4.Çanakkale Muharebelerinde Alay Müftülüğü yapan Mustafa Memduh Efendi,

kollarında rütbelerini belirten resmi kıyafetli askeri imam, müftüler ve diğer arkadaşları

ile (Soldan ikinci sıra ayakta).

Son olarak Çanakkale Muharebelerinden kısa bir süre önce 4 Cemâziyelevvel 1332

/ 18 Mart 1330 (31 Mart 1914)’te “Alay ve Tabûr İmamlarının Vezâif-î Tedrîsiyyeleri

Hakkında Nizâmnâme” adı ile yayımlanan bir nizamnameden bahsetmek istiyoruz. Bu

nizamnameye göre alay ve tabur imamları tabûr mekteplerinin müdîridirler (Md. 1). Alay

ve tabûr imamları, kıt’alarınınumûm efradında Türkçe okuyup yazma, hesap öğretecekler

Seçilen bu âlimlerin vaazının yeterli gelmeyeceği düşüncesi ile olsa gerek ki, Meşîhat

Dairesi, Medresetü’l-vâizîn dördüncü sınıf talebelerinden vaaz ve nasihat etmeye liyakati

olanlardan bir kısmını bazı İstanbul camilerinde vaaz vermek üzere görevlendirmiştir

(Mevâiz-i Diniye, 13 Mart 1331 [26 Mart 1915]).

Bu kişilerden biri Beyazıt Dersiâmlarından Hüseyin Hilmi Efendi’dir. Hüseyin

Hilmi Efendi 26 ve 7. Tümenlerde askerin yaptığı işin önemini ve âlem-i İslâm için ifade

2 “Alay ve Tabûr İmamlarının Vezâif-î Tedrîsiyyeleri Hakkında Nizâmnâme” Numara: 196,Düstur, Tertib-

i sânî, VI. s.

ki, bunun karşısında, yapacak hiçbir vazifesi olmayarak, bizden bir kelime-i teşvik ve teşcî’ bile

beklemeyen er oğlu erler arasında dolaşmak zâid bir şey gibi geldi. Bende hemen orada boş

bulduğum bir silaha sarılarak hücuma iştirak ettim. Bir müddet dövüştüm ve nihayet sağ tarafımdan

bir kurşunla mecrûh oldum…” (Gaziler Arasında, 17 Mayıs 1331 [30 Mayıs 1915]).

3. Kolordu Komutanı Esat Paşa da hatıratında tabur imamlarının ellerinde Kur’ân

olduğu halde askerin önünde ilerlediğini belirtmektedir (Bülkat, 1973, s. 100). Tabur

imamlarından askerin önünde muharebelere iştiraki ve sonra işgal edilen siperlerin geri

Birkaç gün istirahattan sonra

belki yine geri dönecekler. Fakat bütün simalar pür vakar, ruhlar dinin cenâh-ı

himayesinde hakîki bir teselli bulmuş. Tehlîl ve tekbîr sesleri arasında kuvve-i

maneviyeleri yükselmiş…” ifadeleri askerin içinde bulunduğu ruh halini de ortaya

koymaktadır (Çanakkale Mektupları 5, 1 Haziran 1331 [14 Haziran 1915]).

İmam ve müftüler, cephede gösterdikleri bu kahramanlıklara fazla ehemmiyet

vermeyeceklerdir. Zira yapılan bu iş o kadar büyütülecek bir durumda değildir. Onların

yerinde kim olsa aynısını yapar, gerektiğinde eline silahı alır, düşmana hücum ederdi.

Burada önemli olan vatan ve milletin selametiydi.